Протокол

заседания МВК по охране труда №2
П. Мама                                                                                                        23.06.2020г.

Присутствуют:
 Михельсон В.Е. –заместитель председателя комиссии;
 Скибицкая Г.Б. – секретарь комиссии.
Члены комиссии:

Глезман Л.В.– специалист по охране труда МКУ «Административно-хозяйственная служба»;

Лощилов С.Н. – инженер по охране труда и пожарной безопасности филиала ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Мамско-Чуйские электрические сети»;
Радченко М.В. –  заведующий отделом по делам ГО и ЧС администрации района;
Ручкина И.В.   – директор МКОУ ДО «Районный дом детского творчества»;

Сосун О.В.      –  заведующая МКУ «УОД по Мамско-Чуйскому району»;
Щапов А.В.     –  начальник ПЧ– 38 ФГКУ «14-й отряд ОФПС по Иркутской
                                  области» (по согласованию).

Приглашенные:
Захаров А.В. – директор МКУ ДО «ДЮСШ»;
Кудрявцева Е.И. – заведующая МКДОУ детский сад «Родничок».
Повестка дня:

1. О проверке раздела «Охрана труда» в коллективных договорах в МКУ ДО «ДЮСШ», МКДОУ «Солнышко» п. Мусковит (докладчики – Захаров А.В., директор МКОУ ДО «ДЮСШ», Воротникова В.И., заведующая МКДОУ «Солнышко»);

2. О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МКДОУ  детский сад «Теремок», МКДОУ  детский сад «Родничок» (докладчики – Благова С.А., заведующая МКДОУ «Теремок», Кудрявцева Е.И., заведующая МКДОУ «Родничок»);

          3. О мероприятиях по охране труда из-за пандемии коронавируса (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда).
 4. О мероприятиях, проведенных по устранению причин несчастного случая, произошедшего в 1 квартале 2020 года в ПФ «Костромагазгеофизика» ООО «Газпром недра» (докладчик – Скибицкая Г.Б., главный специалист по управлению охраной труда администрации района);

          5. Принятие плана МВК по охране труда на 3 квартал 2020 года (докладчик – Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда).
    Первый вопрос: О проверке раздела «Охрана труда» в коллективных договорах в МКУ ДО «ДЮСШ», МКДОУ детский сад «Солнышко».
Выступили:
Захаров А.В., директор МКУ ДО «ДЮСШ»:
В 2019 году по разделу «Охрана труда» коллективного договора было запланировано мероприятий на сумму 55 тыс. рублей. За 2019 год мероприятия выполнены на 91%. Приобретено и выдано СИЗ  работникам на сумму 4,8 тыс. рублей. Обязательные ежегодные медицинские осмотры пройдены работниками на сумму 45 тыс. рублей. Систематически проводятся профилактические осмотры, диспансеризация, плановые прививки сотрудников, вакцинация.
Профзаболевания при прохождении медосмотров не выявлены.

В 2019 году в учреждение не было несчастных случаев на производстве.
Воротникова В.И., заведующая МКДОУ детский сад «Солнышко»:

На охрану труда в учреждение на 2019 год было запланировано 50,0 тыс. рублей. За 2019 год фактически израсходовано 12,53 тыс. рублей. Приобретено и выдано СИЗ на сумму 2,63 тыс. рублей. Проведены периодические медицинские осмотры  работников на 9,9 тыс. рублей. Процент исполнения 25%.
Одним из основных направлений деятельности учреждения является работа по охране труда и безопасности труда работников. Ежегодно заключается Соглашение по охране труда с определением в нем организационных и технических мероприятий по охране и безопасности труда, сроков их выполнения, ответственных должностных лиц.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации района (Скибицкой Г.Б.) контролировать исполнение разделов «Охрана труда» в коллективных договорах, прошедших уведомительную регистрацию в администрации Мамско-Чуйского района.
3. Рекомендовать руководителям учреждений увеличить процент исполнения мероприятий по охране труда в 2020 году.

Второй вопрос: О результатах проведения проверки состояния условий и охраны труда в МКДОУ  детский сад «Родничок», МКДОУ  детский сад «Теремок».
Кудрявцева Е.И., заведующая МКДОУ «Родничок»:

Комиссия в составе Скибицкой Г.Б., главного специалиста по управлению охраной труда в администрации Мамско-Чуйского района; Ручкиной И.В., директора МКОУ ДО «Мамско-Чуйский районный дом детского творчества»; Глезман Л.В., специалиста по охране труда МКУ «АХС», проверила состояния условий и охраны труда в МКДОУ «Родничок» 16 марта 2020 года. Выявленно10 недоработок в вопросах улучшения условий охраны труда, рекомендовано устранить до 18 мая 2020 года.
Все недоработки устранены, вх. №38 от 15.05.2020г.
Благова С.А., заведующая МКДОУ «Теремок»:

Комиссия в составе Скибицкой Г.Б., главного специалиста по управлению охраной труда в администрации Мамско-Чуйского района; Ручкиной И.В., директора МКОУ ДО «Мамско-Чуйский районный дом детского творчества»; Глезман Л.В., специалиста по охране труда МКУ «АХС», проверила состояния условий и охраны труда в МКДОУ «Родничок» 2 июня 2020 года. Выявленно10 недоработок в вопросах улучшения условий охраны труда, рекомендовано устранить до 01июля 2020 года.

Отчет будет предоставлен к 01 июля 2020 года.

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.
     2. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации

        района (Скибицкой Г.Б.):

2.1. проводить проверки подведомственных учреждений согласно плана проверок подведомственных учреждений на 2020 год;

2.2. организациям всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям проводить консультации и разъяснения по вопросам охраны труда, при необходимости выезжая на их территорию.
Третий вопрос: О мероприятиях по охране труда из-за пандемии коронавируса.
Выступила:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:
Сейчас для работодателей существуют только рекомендации по профилактике коронавирусной инфекции, требований нет. Если работодатель соблюдает рекомендации Роспотребнадзора, он сам поймет, какие нормативные документы ему необходимы для регламентации процедур.

Кроме Указов Президента о нерабочих днях, нет обязательных требований по профилактике коронавирусной инфекции. Но есть требования санитарных правил, соблюдение которых проверяет Роспортебнадзор СП 3.1/3.2.3146-13 или СП 3.1.2.3117-13. За несоблюдение санитарных правил, Роспотребнадзор имеет право штрафовать, как юридических лиц, так и индивидуальных предпринимателей. Кроме того, требования санитарных правил должны соблюдать и физические лица.

Работодателей, которые проигнорировали Указ Президента, привлекут к административной ответственности, например юридическое лицо оштрафуют на сумму от 30 тыс. до 50 тыс. рублей (ч. 1 ст. 5.27 КоАП).

Для работодателей существуют рекомендации не направлять сотрудников за границу.

При переводе работника на удаленную работу работодатель должен издать приказ о временном переводе на дистанционную работу и подписать с сотрудником дополнительное соглашение к трудовому договору.

Работников нужно проинструктировать о том, как безопасно работать на оборудовании, которое выдал или порекомендовал работодатель для удаленной работы.

С дистанционными работниками не требуется проводить медосмотры.

Специалисту по охране труда нужно письменно донести до работодателя требования трудового законодательства в том числе о переводе сотрудников на дистанционную работу. В служебной записке разъясните, что юридическое лицо, которое нарушает или игнорирует требования трудового законодательства, привлекут к административной ответственности по части 1 статьи 5.27 КоАП.

Перевод специалиста по охране труда на дистанционную работу нужно оформить приказом и дополнительным соглашением к трудовому договору.

Специалист по охране труда не может работать дистанционно, если штатные работники или сотрудники сторонних организаций продолжают трудиться в обычном режиме на территории предприятия. Главная функция специалиста по охране труда — контроль, его нельзя качественно реализовать без физического присутствия.
Если все оформили официально и у специалиста по охране труда на руках подписанное работодателем допсоглашение о дистанционной работе, к нему не будет вопросов.

В  соответствии с постановлением Правительства от 03.04.2020 № 438, до конца 2020 года в отношении малого и среднего бизнеса плановые и внеплановые проверки проводиться не будут. Исключение — внеплановые проверки, основания для которых  причинение вреда или угроза жизни и здоровью работников и незаконное увольнение работника, их проводят по согласованию или по требованию прокуратуры. Также исключение – проверки на основании поручений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и требования прокурора.
Плановые проверки пройдут в отношении крупных предприятий и некоммерческих организаций, где среднесписочная численность работников за 2019 год превышает 200 человек, деятельность которых отнесена к категории высокого риска.

Особый порядок проведения проверок утвержден постановлением Правительства от 03.04.2020 № 438.
Сроки СОУТ и обучение по охране труда будут продлены. Срок обучения по охране труда, либо проверки знаний требованиям ОТ сотрудников предприятий, который завершается в апреле-сентябре 2020 года планируется продлить до 1 октября. Результаты СОУТ, которые истекают с апреля по сентябрь 2020 года, автоматически продляют до 1 октября 2020 года.
     РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению;
2. Рекомендовать руководителям организаций организовать работу по охране труда с учетом требований санитарных правил для профилактики коронавирусной инфекции.
Четвертый вопрос: О мероприятиях, проведенных по устранению причин несчастного случая, произошедшего в 1 квартале 2020 года в ПФ «Костромагазгеофизика» ООО «Газпром недра».
Выступила:
Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:
Напоминаю, в первом квартале 2020 года на территории Мамско-Чуйского района произошел несчастный случай, приведший к гибели человека.

Несчастный случай произошел в ООО «Газпром недра» ПФ Костромагазгеофизика».

22 июня 2020 года ПФ «Костромагазгеофизика» ООО «Газпром недра» направило на администрацию Мамско-Чуйского района отчет об исполнении мероприятий по устранению причин  несчастного случая. Все мероприятия выполнены в срок.
     РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.
     2. Главному специалисту по управлению охраной труда администрации

        района (Скибицкой Г.Б.) постоянно анализировать состояние производственного травматизма.
Пятый вопрос: Принятие плана МВК по охране труда на 3 квартал 2020 года
Выступила:

Скибицкая Г.Б., гл. специалист по управлению охраной труда:

Предлагаю принять план МВК по охране труда на третий квартал 2020 года:
План работы межведомственной комиссии по охране труда
на 3 квартал 2020 года
	№№

п/п
	Мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственный

исполнитель
	Примечания

	1.
	Подготовка вопросов на МВК по охране труда
	сентябрь
	Гл. специалист

	2.
	Проверка состояния условий охраны труда в МКУК «РКДЦ «Победа»
	сентябрь
	Члены комиссии

	3.
	Участие в комплексных проверках состояния условий и охраны труда, соблюдения законодательства о труде и об охране труда в трудовых коллективах совместно с представителями соответствующих органов надзора и контроля.
	При проверках органов надзора и контроля
	Члены комиссии

	4.
	Проверка и контроль раздела «Охрана труда» в коллективных договорах МКДОУ «Теремок», МКОУ «Мусковитская СОШ»
	июль
	Члены комиссии

	5.
	Анализ состояния условий и охраны труда, несчастных случаев на производстве, выявления их причин, разработка предложений по их снижению
	Июль-сентябрь
	Члены комиссии

	6.
	Освещение вопросов условий и охраны труда  в средствах массовой информации.
	Июль-сентябрь
	Члены комиссии

	7.
	Участие в региональных совещаниях, учебе, семинарах по вопросам охраны.
	при проведении областными структурами
	Гл. специалист

	8.
	Подготовка отчетов для вышестоящих  организаций
	на основании календаря предоставления отчетности
	Гл. специалист

	9.
	Проверка состояний условий  и охраны труда объектов летнего отдыха детей
	При открытии  объектов летнего отдыха
	Члены комиссии

	10.
	Проверка готовности общеобразовательных, дошкольных учреждений и учреждений дополнительного образования к учебному году
	август месяц
	Члены комиссии

	11.
	Контроль за обеспечением своевременного обучения по охране труда работников и руководителей организаций
	Июль-сентябрь
	Гл. специалист

РЕШИЛИ:

1.Принять план МВК по охране труда на 3 квартал 2020 года.

Заместитель председателя комиссии                                             В.Е.Михельсон

Секретарь                                                                                       Г.Б.Скибицкая